

Rozpoczął się rok wspólnej pracy uczniów i nauczycieli

Centrale uroczystości na Suwalszczyźnie

Do najmłodszych, którzy rozpoczęli lekcje kilka dni temu, 1 września dołączyli uczniowie szkół średnich. We wszystkich szkołach w Polsce zdobywać będzie wiedzę ok. 6,5 mln dzieci i młodzieży. Dla ok. 400 tys. wychowawców będzie to kolejny okres odpowiedzialnej pracy nad edukacją i wychowaniem młodego pokolenia, a dla całej oświaty następny etap przygotowań reformy szkolnictwa.

Otwarcie roku szkolnego 1976/77 obwieściła centralna inauguracja, która odbyła się w nowoczesnej szkole w woj. suwalskim. Wraz z otwarciem nowej szkoły, w której uczyć się będzie ok. 650 dzieci, młodzież otrzymała sztandar, na który uczniowie złożyli ślubowanie.

Uczestniczący w inauguracji minister JERZY KUBERSKI wygłosił odczyt o znaczeniu przemówienia.

Spotkali się dzisiaj - powiedział min. oświaty i wychowania - żeby rozpocząć nowy rok wspólnej pracy uczniów, nauczycieli i wychowawców. Wspierali serdeczną opieką i pomocą rodziców, opiekę władz partyjnych, państwowych i terenowych, wspierali pracę młodzieżowych organizacji podejmujemy codzienny trud szkoły i zadania, jakie przed sobą postawiliśmy.

Szkola nasza powinna aktywnie reagować na wszystkie nowe i ważne w życiu społecznym. Uczyć postanowienia Konstytucji, ukazywać rolę i funkcje socjalistycznego państwa zarówno podczas lekcji jak i w praktycznym życiu.

Oczekujemy - stwierdził J. Kuberski zwracając się do uczniów - iż będziecie się solidnie uczyć i pracować nad sobą, przyswajając się w miarę swoich sił, jak każdy gorący patriota, do rozwoju i umacniania naszej socjalistycznej ojczyzny. Minister podziękował społeczeństwu suwalskiemu za piękny dzień gimnazjum wsi Lipka. Złożył nauczycielom, wychowawcom i rodzicom życzenia owocnej pracy w kształceniu i wychowaniu dzieci i młodzieży w nowym roku szkolnym.

P. Jaroszewicz w Suwałkach

Prezes Rady Ministrów Piotr Jaroszewicz przebywał w Suwałkach, gdzie zapoznał się z realizacją postanowień przyjętych w czasie poprzedniego pobytu w woj. suwalskim w ubiegłym roku. Premier interesował się szczególnie problemami społecznymi - gospodarczymi i kulturalnymi województwa. Na spotkaniu z gospodarzami województwa i miasta Piotr Jaroszewicz podkreślił konieczność jak najszybszego wyrównania dysproporcji poszczególnych rejonów Suwalszczyzny.

Specjalne znaczenie ma dokonywanie daleko idących zmian w podstawo-



Fot. W. Nieżywiński

INAUGURACJA roku szkolnego 1976/77 w woj. gdańskim i elbląskim

Zespół Szkół Zawodowych w Kościerzynie w nowych pomieszczeniach

„Stało się to w roku 1976, w pierwszym dniu września. Spłynęły się wieloletnie oczekiwania braci uczniowskiej, nauczycieli i całej społeczności kościerskiej. Uroczyste, w obecności znamienitych gości otwarto rok szkolny w naszym pięknym budynku. Ten pamiętny akt poświęcony został w wojewódzkiej inauguracji roku szkolnego szkół ponadpodstawowych województwa gdańskiego. W uznaniu ogromnego dorobku szkoły i jej wkładu na rzecz społecznego rozwoju pięknej ziemi kościerskiej - władze miasta Kościerzyny ufundowały i przekazały młodzieży szkolnej dar znakomity - sztandar szkolny”.

Tak brzmi pierwsze słowa wpisane do kroniki Zespołu Szkół Zawodowych w Kościerzynie, gdzie wczoraj odbyła się wojewódzka inauguracja roku szkolnego 1976/77.

Na uroczystości przybyli: sekretarz KW PZPR Włodzimierz Sak, pierwszy zastępca wojewody Jan Marjański, wiceprzewodniczący WRN Łukasz Balcer, kurator Michał Anisimowicz, kierownik Wydziału Nauki i Oświaty KW PZPR Izidor Sobczak, przewodniczący Miejsko-Gminnej Rady Narodowej i sekretarz Komitetu Miejsko-Gminnego PZPR w Kościerzynie Bernard Walentowski, naczelnik miasta i gminy Witold Cerowski. Liczne rzesze społeczeństwa kościerskiego, rodzice i oczywiście młodzież. Z 15 szkół województwa gdańskiego stawiły się poczytne sztafety reprezentujące różne placówki oświatowe, a także orkiestra dęta XIX drużyny ZHP im. Stanisława Moniuszki z Teżewa, pod dyrykcją Jerzego Kubickiego.

Uroczysty apel prowadził nauczyciel W. Zygmunt Horn, który złożył dyktando Kazimierzowi Żelazkiemu raport o sytuacji zbranym uczniom do celebrowania. Przy dźwiękach hymnu narodowego województwa została ogłoszona na maszt, po czym głos zabrał gospodarz ziemi kościerskiej, I sekretarz KMG PZPR Bernard Walentowski. Powitał on przybyłych gości oraz zapewnił, że społeczeństwo bardzo sobie ceni i zaufanie władz, które właśnie Kościerzynie powierzyły zorganizowanie wojewódzkiej inauguracji roku szkolnego.

Zebrani wysłuchali otworzonego z taśmy przemówienia ministra oświaty i wychowania Jerzego Kuberskiego.

Za oddanie do użytku kompleksu wyremontowanych i unowocześnionych budynków, obecnej siedziby zintegrowanych szkół, które przyjęły nazwę Zespołu Szkół Zawodowych w Kościerzynie - podziękował władzom miejskim, kuratoriom, projektantom i zarządce Przedsiębiorstwa Budownictwa Komunalnego - dyrektora szkół - Kazimierz Żelazki.

Nastąpił teraz uroczysty moment. Naczelnik miasta i gminy Witold Cerowski wręczył dyrektorowi sztandar, który przejął następnie poczet sztafety reprezentującej go zebranych. Po zbiorowym ślubowaniu młodzieży szkolnej, przemówił

kurator oświaty i wychowania Michał Anisimowicz. Wyraził on słowa uznania budowniczym zespołu szkół i życzył pedagogom i uczniom jak najlepszych wyników w nauce.

Na koniec wystąpił zespół artystyczny, prowadzony przez instruktorkę ZHP - Krystynę Bigus, z montażem wokalnopoetycznym.

Uroczystość zakończyło zwiędzenie nowych sal i pomieszczeń szkolnych. (zet)

Pierwsze technikum dla głuchych w Polsce

Specyficzny charakter miała uroczystość inauguracji nowego roku nauki w wejherowskim ośrodku dla dzieci głuchych. Decyzją Ministerstwa Oświaty i Wychowania, z dniem 1 września 1976 r. rozpoczęło w Wejherowie działalność ośrodek szkolnictwa specjalnego technikum dla młodzieży niesłyszącej. Do tej pory edukacja osób z uszkodzonym słuchem kończyła się na poziomie zasadniczym zawodowym.

Po wieloletnich staraniach, opartych wnikliwym studium nad możliwościami percepcji wiedzy na wyższym, średnim poziomie - zorganizowane zostało w Wejherowie Technikum Budowlane dla Głuchych, o specjalności: dokumentacja budowlana. Jego uczniami będą najzdolniejsi spośród absolwentów tejże szkoły w zasadniczej dla głuchych, o tym samym profilu.

Do I klasy nowego technikum uczęszczać będzie 19 dziewcząt i chłopców. Warto również wspomnieć, że również wczoraj rozpoczęło działalność pierwsze Liceum Zawodowe dla Głuchych o specjalności elektrotechnicznej w Warszawie. Absolwenci obu tych szkół otrzymają świadectwa maturalne, dające szansę kontynuacji kształcenia w wyższych uczelniach. Jest to wielkie osiągnięcie naszego systemu oświatowego, stwarzającego całej młodzieży coraz lepsze warunki zdobywania wiedzy.

J. G. (dokonanie na str. 2)

U gospodarzy skarszewskich dożynek

W najbliższą niedzielę 5 września odbędzie się w Skarszewach uroczyste gminne dożynki. W związku z tym, I sekretarz KW PZPR w Gdańsku TADEUSZ FISZBACH wraz z wicewojewodą gdańskim ALEKSANDREM SKROBACZEM oraz prezesem Zarządu WZKR JANUSZEM KRZYŻYŃSKIM odwiedzi wczoraj starostę i starostę skarszewskich dożynek.

Handke i naczelnik gminy Andrzej Fryzlewicz. Gmina Skarszewy jest prężnie rozwijającym się ośrodkiem społeczno-gospodarczym. Świadczy o tym coraz bardziej intensywnie rozwijająca się produkcja rolna, wspierana skutecznie przez organizację kółkowską, której centrum stanowi SKR. Na uwagę zasługują szybki rozwój nowoczesnych metod gospodarowania, zwłaszcza zespołów rolniczych, specjalizacji i kooperacji produkcyjnej. Wszystko to, a także liczne czyny społeczne mieszkańców gminy oraz dobre wyniki w gospodarstwie i estetyki, nie przypadek - preferuje Skarszewy do wyróżnienia, którym jest organizacja w tej miejscowości szczególnie uroczystych dożynek gminnych z udziałem władz wojewódzkich.

Na starostę wybrano również młodą rolniczkę Józefę Michną ze wsi Nowy Wlec. Posiada gospodarstwo o powierzchni 21,7 ha. Jest zarazem przewodniczącą zespołu rolników indywidualnych, skupiającego ponad 58 ha wspólnie zagospodarowywanej ziemi. Specjalizuje się w produkcji trzody chlewnej w oparciu głównie o własne pasze. W przyszłości jednak zamierza rozwijać chów bydła.

Józef Michna wybudował nowoczesną, zmechanizowaną chlewnię, która w 1974 r. została nagrodzona w konkursie „Złota Wiecha”. W ubiegłym roku sprzedał państwu 14 756 kg żywności. Omacza to, że produkcja towarowa wyniosła w tym gospodarstwie średnio 746 kg żywności z 1 ha. Będąc jednym z produkujących rolników gminy Skarszewy, znany jest jednocześnie jako aktywny działacz organizacji młodzieżowej.

Podczas wizyty w obu gospodarstwach członkowie władz wojewódzkich interesowali się problemami ich produkcji.

I sekretarz KW PZPR wraz z wicewojewodą gdańskim odwiedzili także założyciela Spółdzielni Kółek Rolniczych w Skarszewach, a także innych produkujących rolników w okolicy. Problemy społeczno-gospodarcze rozwoju tego terenu prezentowali przedstawiciele miejscowych władz: I sekretarz KMG PZPR Józef

Aratafa - a głównym tematem dyskusji będzie sytuacja w Litwinie.

W Londynie otwarta została światowa konferencja na temat lotnictwa i kosmosu zorganizowana przez gazetę „Financial Times”. Uczestniczy w niej ok. 20 delegatów z 14 krajów. Omawia ona techniczne, gospodarcze, polityczne i społeczne aspekty rozwoju lotnictwa i przemysłu lotniczo-kosmicznego.

Rząd hiszpański wydał zakaz zorganizowania na początku listopada w Madrycie zjazdu hiszpańskich socjalistycznej partii robotniczej (PSOE) pod przewodnictwem Josefa B. Ovíjasa. Omawia on specjalne rejestry organizacji politycznych. PSOE podobnie jak inne partie polityczne należą do „koordynacji demokratycznej” - zgłaszająca polecenie wypisania się do rejestru na znak protestu przeciwko utrzymaniu zakazu działalności Partii Komunistycznej w Hiszpanii.

W Pannadzieńnię odbyło się 1 września 46 posiedzenie sekretariatu komisji reformy w Karel. Na posiedzeniu omawiano szczegółowe sprawy, związane ze zmianą przepisów, obowiązujących w kontrolowanej wspólnie strefie. Następane posiedzenie wyznaczono na dzisiaj.

Prezydent USA, Gerald Ford polecił prokuratorowi generalnemu wystrzelić śledztwa w celu zbadania prawdziwości oskarżeń, że dyrektor FBI (federalne biuro śledcze), Clarence Kelley pobierał korupcyjne umówki od swych podwładnych. Informacja na temat przynajmniej jednego z prezentów przez dyrektora FBI ukazała się na łamach „Washington Post”.

Spółdzielczość Cypru z zawołaniem powitała wyrok sądu w Nikozji, skazujący Nikosa Sampsona na 20 lat więzienia.

Z inspiracji greckiej Junty za szarym wodzem, siedzącą przed nim jednostką, dokonał zamachu stanu na Cyprze w dniu 15 lipca 1974 r. Rządy samozwańczego „prezenta” trwały zaledwie 8 dni, przyniosły jednak narodowi cypryjskiemu wielkie cierpienia. Część wyspy zajęła wojska turkocypriotów. Ponad 200 tys. Cypryotów musiało porzucić swą domy i do dziś przebywa na południu kraju jako uchodźcy.



W rocznicę Września

Wrzesień - miesiąc będący dla nas, Polaków, synonimem wydarzenia najtragiczniejszego w narodowych dziejach, które przecięt i w wiekach wcześniejszych nie szczędziły nam narodowych dramatów. Wrzesień - czas klęski i bohaterstwa zarem, miliardy bieżącej i heroicznych aktów Polaków na polach bitew z góry przegranych. Byliśmy w tej walce tragicznie osamotnieni, choć wojna, to u nas zapoczątkowana, nie była tylko naszą sprawą - niebawem niedowierzający świat przekonał się, że polski Wrzesień jest początkiem piekła zgotowanego przez faszyzm całej ludzkości. Ale wtedy byliśmy tylko my... Bohaterscy żołnierze Września, patriotyczny naród, polski lud, który mimo klęski nigdy nie został pokonany, nigdy nie złożył broni, by po latach, długich, koszmarnych latach wojny i okupacji dać światu świadectwo swej niezłomności, odwiecznego trwania na tych ziemiach.

To tu, na Westerplatte rozpoczął się pierwszy akt drugiej wojny. To tu - obrońcy Pałacu Polskiej stawali czoła hitlerowskiemu hardom. To żołnierze Okrywa, Helu, Westerplatte byli tymi, którzy trwali, choć wydawało się, że było to ponad ludzką moc... Im to, tym, którzy polegali w obronie Ojczyzny i czci Polaków, w 37 rocznicę Września, cały naród złożył hołd. We wszystkich miejscach, związanych z bohaterstwem 1939, gdzie dziś znajdują się pomniki i tablice upamiętniające, na cmentarzach żołnierskich - zaciągnięto wianki honorowe, zapłonęły znicze. Społeczeństwo polskie, przedstawiciele władz partyjnych i państwowych, organizacji społecznych i młodzieżowych Września złożyli u stóp pomnika na Westerplatte, przy Poczcie Polskiej, pod obeliskiem harcerskim, w alei Zwycięstwa, na cmentarzu na Zaspie wieńce i wianki kwiatów. Oddając hołd bohaterom Września jednocześnie mówimy: NIGDY WIĘCEJ WOJNY!

W Warszawie przed Grobem Nieznanego Żołnierza na placu Zwycięstwa mieszkańcy stolicy uczcili pamięć bojowników, którzy oddali życie za wolność i niepodległość kraju, podobnie pod pomnikiem Nike i na cmentarzu na Powązkach w kwatery Żołnierzy Września 1939 oraz przed pomnikiem obeliskiem na terenie b. wierzni hitlerowskiego na Powiślu.

Również mieszkańcy innych regionów kraju uczcili pamięć poległych bohaterów, składając wianki kwiatów pod pomnikami i obeliskami upamiętniającymi bohaterstwo Polaków, w miejscach walk, na cmentarzach wojennych i żołnierskich mogiłach.

Fot. W. Nieżywiński

Święto narodowe Socjalistycznej Republiki Wietnamu

Z okazji święta narodowego Socjalistycznej Republiki Wietnamu - 31 rocznicy zwycięstwa rewolucji socjalistycznej i budowie socjalistycznej ojczyzny. realizacji szlachetnych zadań wiodących ku pewnemu zwycięstwu i budowie socjalistycznej ojczyzny.

W dniu 2 września 1945 roku w Hanoi proklamowano Demokratyczną Republikę Wietnamu - pierwsze państwo robotniczo-chłopskie w Azji południowo-wschodniej. Wczoraj w Hanoi, odbyła się w związku ze świętem narodowym uroczystość złożenia wieńców przy mauzoleum wielkiego przywódcy rewolucji wietnamskiej, pierwszego prezydenta DRW Ho Chi Minha. Uczestniczyli w niej przedstawiciele najwyższych władz rządowych i partyjnych SRW. (PAP)

B. Wołynow i W. Żołobow Bohaterami Związku Radzieckiego

Za pomyślne wykonanie długotrwałego lotu na orbitalnej stacji naukowej „Salut-5” i statku transportowym „Sojuz-21” lotniko-kozmonauty ZSRR.

24 sierpnia br., po wypełnieniu 48-dobowego programu badań na pokładzie stacji naukowej „Salut-5”, kosmonaut Boris Wołynow i Witalij Żołobow wrócili na Ziemię. Podczas lotu kosmicznego z orbitalnej stacji naukowej „Salut-5” otrzymano obszerny i cenny informację o fizycznych cechach atmosfery i Słońca. Wiele uwagi poświęcono badaniom powierzchni Ziemi dla potrzeb różnych gałęzi nauki i gospodarki narodowej. (PAP)

Kierunki polityki zagranicznej bez zmian

Posiedzenie rządu francuskiego

W Pałacu Elizejskim odbyło się wczoraj posiedzenie rządu francuskiego, przewodniczącym prezydent Valery'ego Giscard d'Estaing. Celem posiedzenia było przede wszystkim ustalenie planu pracy rady ministrów na wrzesień. Postanowiono, że do 22 września zostanie przygotowany szczegółowy projekt budżetu na rok 1977, zawierający najważniejsze założenia walki z inflacją. Pod koniec miesiąca rozpoczynana będzie kwestia państwowej pomocy finansowej dla tych rolników, którzy ponieśli duże straty w wyniku długotrwałej suszy. Postanowiono również utworzyć „francuską radę zagranicznej polityki nuklearnej”, a także przeprowadzić w październiku w Zgromadzeniu Narodowym debatę generalną nad programem politycznym nowego rządu Raymonda Barre'a. Prezydent Giscard d'Estaing, oświadczył na posiedzeniu rządu, że zmiana rządu nie po- ciągnie za sobą zmiany polityki zagranicznej Francji. Jej zasady pozostaną takie same, jak do tej pory. Minister spraw zagranicznych Louis Guringaud zasady zapowiedział, że prezydent uda się w najbliższym czasie na wizytę oficjalną do Jugosławii i do Iranu.

Portowe efekty

Mimo że sierpień jest a naszym miesiącem urlopowym i ubitym, polskie porty morskie pracowały przez cały miesiąc bardzo wydajnie. Jak widać z danych Zjednoczenia Portów Morskich, był to jeden z najlepszych pod względem wydajności miesięcy w bieżącym roku. Faktycznie bez zwiększenia potencjału za miesiąc przeładowano o 378 tys. ton więcej niż w analogicznym okresie roku ubiegłego. Największe porcje stanowiły węgiel - 10 102 tys. ton, drobnica - 6 840 tys. ton i inne masowe - 4 840 tys. ton. Przy tym najlepsze wyniki osiągnął port Szczecin, który zajął drugie miejsce pod względem załadunku. Pracowała najbardziej wydajnie.

Na podkreślenie zasługuje fakt, że zarówno w Gdańsku, Gdyni jak i Szczecinie, najlepsze efekty osiągnięto w najbardziej pracochłownych grupach towarowych - drabnicę, zboża i drewno, mimo że np. w drobnicy było bardzo dużo towarów workowatych. Również poważnym dorobkiem może się poszczycić nie- liczna szata Portu Północnego. Wyładowano tam aż 13 362 wagony (o 832 więcej niż w tym samym okresie roku ubiegłego). Największe porcje stanowiły węgiel - 10 102 tys. ton, drobnica - 6 840 tys. ton i inne masowe - 4 840 tys. ton. Przy tym najlepsze wyniki osiągnął port Szczecin, który zajął drugie miejsce pod względem załadunku. Pracowała najbardziej wydajnie.



Starosta - Józef Michna.

